
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

 Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia , Casalecchio di Reno,

 Azienda Speciale AscInsieme e Società Adopera Srl

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE
CENTRALE DI COMMITTENZA

sede servizio  c/o Comune di Sasso Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037

Procedura negoziata urgente ai sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b),  del  D.L.  n.
76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31
maggio 2021,  n.  77,  per l’esecuzione di  “LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA
DELL’ITINERARIO  CICLABILE  TRA  BOLOGNA  E  SASSO  MARCONI  CON
RIQUALIFICAZIONE DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI DEL PARCO DELLA CHIUSA” -
PROCEDURA  FINANZIATA  CON  FONDI  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA (PNRR) -  LINEA DI FINANZIAMENTO PNRR: M5C2 – I2.1 - MEDIANTE
ACCORDO QUADRO EX ART. 54, CO. 3 D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - CODICI: CUP
F83D21005890001– CUI 1135570370202100009 - CIG:  9840870ED0. AVVISO DI
AGGIUDICAZIONE RESA EFFICACE.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Visto il legislativo n. 50/2016 artt. 63-95;
Vista le determinazioni nn. 295/2023 – 326/2023 - 382/2023

RENDE NOTO

che  il  giorno  3/7/2023, con  determinazione  n.  382 del  3/7/2023, è  stata  confermata
l’aggiudicazione, (aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016),
già approvata con determinazione n. 326  del 06/06/2023. 

Stazione appaltante:
Unione dei Comuni delle Valli del Reno, Lavino e Samoggia- C.F.  91311930373 - Servizio
Associato Gare - Sede del Servizio P.zza dei Martiri 6 - Tel. 051 843578 – Fax 051 840802
Profilo committente: http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it.

Il   Responsabile del Procedimento di Gara:  
Ing. Pierre Passarella, Dirigente Distaccato presso il Servizio Associato Gare dell’Unione dei
Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  -  mail:
servizioassociatogare@unionerenolavinosamoggia.bo.it;  Sede Ufficio c/o Comune di Sasso
Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037 Sasso Marconi.

La   Responsabile Unic  a   del procedimento  per   il Comune di Casalecchio di Reno ,   ai  
sensi di quanto disposto dal Capo II della L. n. 241/1990 :  

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0019790 del  05/07/2023  -  Pag. 1 di 3

mailto:servizioassociatogare@unionerenolavinosamoggia.bo.it
mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it


UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

 Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia , Casalecchio di Reno,

 Azienda Speciale AscInsieme e Società Adopera Srl

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE
CENTRALE DI COMMITTENZA

sede servizio  c/o Comune di Sasso Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037

Ing.  Barbara  Devani,  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio
immobiliare del Comune di Casalecchio di Reno – Via dei Mille 9 – 40033 Casalecchio di
Reno (BO) – mail: lavoripubblici@comune.casalecchio.bo.it.

Procedura di gara:
Procedura negoziata, senza bando,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76 del
16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, del D.L. 77/2021,  convertito in legge
108/2021,  e di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Oggetto:
L’appalto  ha  per  oggetto  la  realizzazione  dell’intervento  di  RIGENERAZIONE  URBANA
DELL’ITINERARIO CICLABILE TRA BOLOGNA E SASSO MARCONI CON RIQUALIFICAZIONE
DEGLI IMMOBILI COMUNALI DEL PARCO DELLA CHIUSA MEDIANTE ACCORDO QUADRO EX
ART.  54,  CO.  3  D.LGS 50/2016 E  S.M.I.”  -  CUP  F83D21005890001-  PNRR – LINEA DI
FINANZIAMENTO PNRR: M5C2 – I2.1.

Importo a base di gara:

L’importo complessivo è di € 4.249.589,06, di cui € 3.882.784,33 per lavori a base d’asta
(soggetti a ribasso) ed € 366.804,73 per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a
ribasso), finanziato con FONDI DEL PIANO PNRR – PNC, come indicato nella determinazione
n.206/2023 del Comune di Casalecchio di Reno.

Criterio di aggiudicazione:
La presente procedura sarà aggiudicata secondo il  criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95 commi 3 e 4 e dell’art. 36, comma 9 bis del Codice determinato mediante unico
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara e conseguente elenco prezzi. Non sono
soggetti al ribasso gli oneri per la sicurezza.

Aggiudicazione:
Operatori Economici invitati: 11
N. offerte ricevute:  4 
N. offerte ammesse:  4 
N. offerte escluse:  0

Aggiudicatario:
CME CONSORZIO  IMPRENDITORI  EDILI  -  ESECUTRICE  EMILIANA  RESTAURI  -  SOCIETA

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0019790 del  05/07/2023  -  Pag. 2 di 3



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

 Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia , Casalecchio di Reno,

 Azienda Speciale AscInsieme e Società Adopera Srl

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE
CENTRALE DI COMMITTENZA

sede servizio  c/o Comune di Sasso Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037

COOPERATIVA  -  CO.VE.MA  SRL-  Via  Malavolti  33,Modena  P.IVA  00916510365  ,  con  la
percentuale di ribasso sui lavori del 3,56%, pari ad un'offerta di € 3.744.557,21, oltre ad
oneri per la sicurezza di € 366.804,73, per complessivi € 4.111.361,94 (IVA esclusa ).

Graduatoria:
N. DENOMINAZIONE RIBASSO % 

OFFERTO

1 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - 
ESECUTRICE EMILIANA RESTAURI -  SOCIETA 
COOPERATIVA - CO.VE.MA SRL

3,56

2 C.S.E. CONSORZIO STABILE EUROPEO IN 
BREVE C.S.E. - ESECUTRICE SITTA SRL

3,38

3 BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 2,55

4 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 2,17

Organo competente per procedure di ricorso:
Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna Strada Maggiore
53  –  40125  Bologna  Tel.  051/4293101-2-3  Fax  051/4293154  –
www.giustiziaamministrativa.it

per Il Dirigente distaccato presso il Servizio Associato Gare 
Ing. Pierre Passarella

La Responsabile del Servizio Associato Gare
Dr.ssa Barbara Bellettini

Documento informatico firmato digitalmente ex DPR 445/2000,
D. Lgs. 80/2005 e norme conseguenti e collegate)

Protocollo  ucvs_03/CMSAM  GE/2023/0019790 del  05/07/2023  -  Pag. 3 di 3


		2023-07-05T09:05:54+0000
	Barbara Bellettini




